TOTAL 3.345.000,00R$        3.345.000,00R$       3.345.000,00R$        -R$                        

5 – DESPESAS 

Em dezembro de 2025 a Unidade de Controle Interno acompanhou o comportamento das 
Despesas realizadas pela Câmara Municipal não encontrando nenhuma inconsistência. 

Foram realizados empenhos no montante de R$ 471.767,80 (quatrocentos e setenta e um mil, 
setecentos e sessenta e sete reais, oitenta centavos), no mesmo período foi realizado anulações de 
empenho no valor de R$ 75.355,31 (setenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e cinco reais, trinta e um 
centavos), o valor liquidado foi de R$ 501.235,76 (quinhentos e um mil, duzentos e trinta e cinco reais, 
setenta e seis centavos), pagos de R$ 530.074,40 (quinhentos e trinta mil, setenta e quatro reais, quarenta 
centavos), e não houve despesas não autorizadas, ilegais e/ou ilegítimas no período analisado.  

A Câmara possui um saldo em conta corrente no valor de R$ 291.869,59 (duzentos e noventa e 
um mil, oitocentos e sessenta e nove reais, cinquenta e nove centavos), o qual foi realizado o egresso para 
o Executivo.  

No mês de dezembro de 2025, não houve alteração orçamentária. 
O quadro abaixo, apresenta os empenhos realizados por categoria econômica: 

6 – PESSOAL 

No mês de dezembro não foram exonerados e não teve admissão de servidores. Das despesas 
com pessoal extraímos as informações a seguir:  

 A despesa liquidada com pessoal no mês de dezembro de 2025 foi de R$  254.307,55 (duzentos e 

cinquenta e quatro mil, trezentos e sete reais, cinquenta e cinco centavos); 

 A receita corrente liquida do mesmo período foi R$ 7.370.762,60 (sete milhões, trezentos e setenta 
mil, setecentos e sessenta e dois reais, sessenta centavos). 

 Do resultado entre a RCL e a despesa com pessoal obtivemos o seguinte resultado:  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL SITUAÇÃO
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 7.370.762,60R$       
DESPESA TOTAL COM PESSOAL 254.307,55R$

[...]

LIMITE MÁXIMO DO DUODECIMO 195.125,00R$              70%

3,45%

91,23%

REGULAR

IRREGULAR

7 - LICITAÇÕES, DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES 

No mês de dezembro de 2025 não houve abertura de processos de licitações e houve homologação 
de 1 (um) procedimento de licitação, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

8 – PATRIMONIO 

No período analisado foi adquirido e incorporados 2 (um) bem no valor total de R$ 151.799,00 
(cento e cinquenta e um mil, setecentos e noventa e nove reais) e não teve baixas de bens móveis ao 
patrimônio da Câmara. 

9 – CONTRATOS 

No mês de dezembro de 2025, foi realizado 1 (um) contrato no valor de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais) e não houve alteração contratuais. 

10 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS 

Em dezembro de 2025 a Unidade de Controle Interno acompanhou e constatou que os Encargos 
Previdenciários da Câmara Municipal foram retidos na folha de pagamento dos servidores e lançados 
respectivamente ao INSS e Previdência Municipal. 

11 – DIÁRIAS E ADIANTAMENTOS 

No mês de dezembro de 2025 a Câmara concedeu 21,5 (vinte e um virgula cinco) diárias, com um 
valor total de R$ 17.100,00 (dezessete mil, cem reais) e concedeu R$ 200,00 (duzentos reais) em 
adiantamentos. 

12 - PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DOCUMENTO 
INFORMAÇÃO 

RESPONSAVEL (NOME, RG, CPF, 
TELEFONE, EMAIL) 

CARGO PERIODO 

Informes Mensais 
do 
APLIC/Balancetes 
Mensais 

ROSANGELA MARQUES FLORENTINO